
 

 

 

 

12 dicembre 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
7.1 Commissioni istruttorie del Senato Accademico - Sostituzione 
componenti 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 270/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.R. n. 3488 del 13.11.2019, con il quale sono stati nominati, tra 

gli altri, i Rappresentanti del personale docente e tecnico-amministrativo 
nel Senato Accademico, per il triennio accademico 2019/2022; 

 Visto il D.R. n. 4129 del 23.12.2019, con il quale è stata ridefinita la 
composizione delle Commissioni del Senato Accademico per effetto del 
subentro dei nuovi eletti in seno a tale Organo; 

 Visto il D.R. n. 2709 del 30.10.2020, con il quale sono stati nominati i 
nuovi Rappresentanti degli studenti e delle studentesse in Senato 
Accademico e in Consiglio di Amministrazione, per il biennio 
accademico 2020/2022; 

 Visto il D.R. n. 3132 del 10.12.2020, con il quale sono stati nominati, in 
sostituzione dei membri decaduti, i Rappresentanti degli studenti e delle 
studentesse in seno alle Commissioni permanenti, alle Commissioni ad 
hoc, ai Gruppi di Lavoro del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione e alle Commissioni miste del Senato/Consiglio; 

 Visto il D.R. n. 19 del 7.01.2021, con il quale è stata istituita la 
Governance, struttura in posizione di diretta collaborazione all’attività 
della Rettrice; 

 Visto il D.R. n. 1366 del 19.05.2021, con il quale è stata ridefinita la 
composizione delle Commissioni permanenti e ad hoc del Senato 
Accademico per effetto del subentro dei nominati nell’ambito della 
Governance di Ateneo; 

 Visto il D.R. n. 1784 del 5.07.2021, con il quale la Prof.ssa Silvia Lai è stata 
nominata in seno alla Commissione per il conferimento del titolo di 
Professore emerito/onorario, quale rappresentante dei “Ricercatori e 
personale equiparato nella Macroarea “C” del Senato Accademico, in 
sostituzione del Prof. Evaristo Ettorre in quanto decaduto; 

 Visto il D.R. n. 3123 del 25.11.2021, con il quale, a seguito della 
cessazione di alcuni membri, è stata aggiornata la composizione delle 
Commissioni permanenti e ad hoc del Senato Accademico di seguito 
elencate: Commissione Master, Commissione Accesso Programmato 
Locale, Commissione per l’Analisi della Situazione Attuale dell’Utilizzo 



 

 

 

 

12 dicembre 2022 

delle Aule, Commissione Centro Life-Nanoscience CLNS@SAPIENZA - 
IIT; 

 Visto il D.R. n. 273 del 2.02.2022, con il quale il Prof. Maurizio Del Monte 
è stato nominato, quale Rappresentante dei “Professori di I fascia” nella 
Macroarea “A” del Senato Accademico, in sostituzione del Prof. Paolo 
Mataloni, decaduto per cessazione del mandato, nelle seguenti 
Commissioni permanenti del Senato Accademico: Commissione 
Conferimento Lauree Honoris Causa, Commissione per il Conferimento 
del Titolo di Professore Emerito/Onorario e Commissione Esame 
Chiamata Diretta; 

 Visto il D.R. n. 1589 del 10.05.2022, con il quale il Prof. Severino 
Persechino è stato nominato, quale Rappresentante dei “Professori di II 
fascia” nella Macroarea “C” del Senato Accademico, in sostituzione del 
Prof. Claudio Letizia, decaduto a seguito di upgrade, nella Commissione 
Master; 

 Visto il D.R. n. 2253 del 22.07.2022, con il quale sono state nominate le 
rappresentanze del personale docente e del personale tecnico-
amministrativo in seno al Senato Accademico, per il triennio 2022/2025, 
con decorrenza dal 1° novembre 2022;  

 Viste le nomine dei Proff. Erino Angelo Rendina, Carlo Massimo Casciola 
e Marco Schaerf, quali Presidi, per il triennio accademico 2022/2025, 
rispettivamente delle Facoltà di Medicina e Psicologia, Ingegneria Civile 
e Industriale ed Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica e la 
conferma per la Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali del 
Preside Prof. Riccardo Faccini; 

 Visto il D.R. n. 3420 del 25.11.2022, con il quale sono stati nominati, tra 
gli altri, per il biennio accademico 2022/2024, i seguenti rappresentanti 
degli studenti e delle studentesse in Senato Accademico: Andrea De 
Rosa, Gianluca Gagliano, Mivas Karakassilis, Claudia Lucci, Valerio 
Tomassetti e Alessandra Vita; 

 Visto il D.R. n. 3428 del 28.11.2022, con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Governance per il biennio 2022/2024, 
successivamente modificato con D.R. n. 3468 dell’1.12.2022;  

 Considerata la necessità di procedere alla sostituzione dei membri 
cessati nelle Commissioni del Senato Accademico, nelle Commissioni 
Miste del Senato/Consiglio e nelle Commissioni ad hoc del Senato 
Accademico; 

 Preso atto dell’ipotesi di nuova composizione delle Commissioni, come 
indicate in narrativa, nonché delle disponibilità manifestate direttamente 
in seduta; 

 Ritenuto opportuno dare mandato alla Rettrice di designare i nominativi 
che saranno comunicati, entro il 19 dicembre p.v., all’Ufficio Organi 
Collegiali dai Rappresentanti di ciascuna Macroarea e dalla componente 
studentesca, in seno alle seguenti Commissioni:  
Master; Conferimento lauree honoris causa; Conferimento titolo di 
professore/professoressa emerito/onorario; Esame chiamate dirette; 



 

 

 

 

12 dicembre 2022 

Riviste di proprietà dell’Ateneo (mista SA/CDA); Centri e consorzi (mista 
SA/CDA); Revisione del Regolamento "Scatti”, del Regolamento 
"Premialità” e per la rendicontazione dell’attività didattica a distanza 
svolta dai docenti (ad hoc); Corsi di studio interateneo (ad hoc); Accesso 
programmato locale (ad hoc); Analisi utilizzo aule (ad hoc),  
al fine di riequilibrarne le composizioni nel rispetto del principio della 
parità di genere e della maggiore rappresentazione delle categorie 
presenti in Senato Accademico; 

 Presenti e votanti 35: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Urciuoli, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, 
Rotundo, De Rosa, Gagliano, Karakassilis, Lucci, Tomassetti, Vita 

 
DELIBERA 

 
di dare mandato alla Rettrice di designare con proprio Decreto i nominativi, 
che saranno comunicati entro il 19 dicembre p.v. all’Ufficio Organi 
Collegiali dai Rappresentanti di ciascuna Macroarea e della componente 
studentesca, in seno alle seguenti Commissioni:  

Master; Conferimento lauree honoris causa; Conferimento titolo di 
professore/professoressa emerito/onorario; Esame chiamate dirette; 
Riviste di proprietà dell’Ateneo (mista SA/CDA); Centri e consorzi (mista 
SA/CDA); Revisione del Regolamento "Scatti”, del Regolamento 
"Premialità” e per la rendicontazione dell’attività didattica a distanza svolta 
dai docenti (ad hoc); Corsi di studio interateneo (ad hoc); Accesso 
programmato locale (ad hoc); Analisi utilizzo aule (ad hoc),  

al fine di riequilibrarne le composizioni nel rispetto del principio della parità 
di genere e della maggiore rappresentazione delle categorie presenti 
nell’Organo, dando sin d’ora per rato e fermo il disposto. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


